

### Basın Açıklaması

## **Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti'nden Bir Heyet Trablus ve Kuzey Müftüsünü Ziyaret Etti**

IMF ve Dünya Bankası'ndan kredi alınmasına, sözde yaklaşan milletvekilliği seçimlerinde siyasi sınıfın yeniden seçilmesine, İslam'a ve hükümlerine açıkça meydan okuyan veya Müslümanların düşmanlarıyla ittifak kuran projelere karşı yürütülen kampanyanın bir parçası olarak **Hizb-ut Tahrir / Lübnan Vilayeti'**nden bir heyet, Dr. Muhammed İbrahim başkanlığında, Şeyh Ahmed Al-Abdullah, Şeyh Ahmed El Sufi ve Şeyh Ahmed El Şimali eşliğinde, Trablus ve Kuzey Müftüsü Şeyh Muhammed İmam'ı Trablus'taki Dar El Fetva merkezinde ziyaret etti.

Ziyaret sırasında Lübnan yetkililerinin IMF'ye yalvarması ve kredi talepleri ele alındı. Bilindiği gibi tefecilik İslam'da haramdır. Parti, ayrıca Lübnan halkına zarar veren, zenginliklerini ve yeteneklerini çalmaları için uluslararası şirketlere kapı açan IMF şartlarına teslimiyetin doğurduğu tehlikeler konusunda uyarıda bulundu. Darü'l-Fetva'nın iktidarın izlediği bu yolun sonuçlarına karşı uyarılarda bulunmak gibi büyük bir görevi vardır. Âlimler ve şeyhlerin rolleri daha büyüktür. Ülkeyi Allah *Subhânehu ve Teâlâ* ve Rasûl *SallAllahu Aleyhi ve Sellem* ile savaşa sürükleyenler karşısında durmak zorundalar.

Görüşmede milletvekilliği seçimleri de ele alındı. Adayları ve seçmenleri, seçimler ile ilgili şeri hükümler konusunda aydınlatmak Darü'l Fetva ve âlimlerin görevleri kapsamındadır. Adayların sunduğu projelerin, Allah *Subhânehu ve Teâlâ* ile Rasûl *SallAllahu Aleyhi ve Sellem*'i hoşnut eden projeler olması elzemdir. Halk, adayları bu esasa göre seçmeli. Halk, şeriata aykırı, medeni evlilik ve eşcinsellik çağrısı yapan ya da Müslümanların düşmanlarıyla ittifaka izin veren şüpheli projelere karşı uyarılmalıdır.

Parti, insanların her zaman şeyhlerin ve âlimlerin görüşlerine değer verdiklerine dikkat çekti. Allah *Subhânehu ve Teâlâ*, özellikle ülkedeki bu mevcut konjonktürde Müslümanların işlerini güden ve gözeten bu sorumluluk ve makam ile kişileri denemektedir. Kamusal hayatın sorumluluğunu üstlenen ve insanların dertleriyle ilgilenen kimselerin hesabı, Allah katında diğer insanların hesabından daha büyüktür.

Müftü hazretleri meseleyi dikkatlice dinledi, anlatılanları tasdik etti. Lübnan'ın bölünmüşlük yola girdiğine, ülkeyi daha fazla parçalamak için baskıların arttığına dikkat çekti. Bu, genel olarak Lübnan Müslümanları için bir tehdittir.

Ziyaretin sonunda heyet, müftüye Merkezi Temas Komitesi ve Faaliyetler Komitesinin Lübnan seçimleri, gerçekleri ve nasıl başa çıkılacağına ilişkin hazırladığı kitapçığı verdi. Kitapçıkta doğru yolun, kısmi çözümler değil, radikal değişim yolunda ilerlemek olduğu kaydediliyor.